
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 4775 
Τροποποίηση της υπ’  αρ. 4137/03.04.2018 

(Β’  1399) απόφασης ίδρυσης και της υπ’  αρ. 

6004/11.05.2018 (Β’ 1869) απόφασης έγκρισης 

του κανονισμού σπουδών του «Προγράμματος 

Μεταπτυχιακών Σπουδών στη Χημεία» του Τμή-

ματος Χημείας του Πανεπιστημίου Κρήτης, σύμ-

φωνα με τον ν. 4957/2022.   

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του π.δ. 296/1973 «Περί καθορισμού του τίτλου 

και της έδρας του εν Κρήτη ιδρυθέντος Πανεπιστημί-
ου» (Α’ 239), του ν.δ. 114/1974 «Περί τροποποιήσεως 
και συμπληρώσεως το ν.δ.  87/1973 “περί ιδρύσεως 
Πανεπιστημίων εις Θράκην και εις Κρήτην” (Α’ 159) και 
επεκτάσεως διατάξεων τινών αυτού εις άπαντα τα ΑΕΙ» 
(Α’ 310) και του ν. 259/1976 (Α’  25) περί τροποποιήσεως 
και συμπληρώσεως των περί Πανεπιστημίων Θράκης και 
Κρήτης κειμένων διατάξεων,

2. των άρθρων 5 και 9 του Κεφαλαίου Β’ «Δημοσιευτέα 
ύλη» του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

3. του ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοι-
νωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως της παρ. 4 
του άρθρου 16 και του άρθρου 80 αυτού,

4. του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων, Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189),

5. των άρθρων 75-80 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δια-
κυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184), και της παρ. 5 του άρθρου 108 του ιδίου νόμου.

Β. Τα έγγραφα και στοιχεία:
1. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 εγκύκλιο του 

Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών με 
λοιπά θέματα» (ΑΔΑ: 6ΧΨΖ46ΜΤΛΗ-ΤΧΔ).

2. Την υπό στοιχεία 108169/Ζ1/21.8.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 677) 
διαπιστωτική Πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων για την εκλογή ως Πρύτανη του Πανεπι-
στημίου Κρήτης του Καθηγητή της Ιατρικής Σχολής Γε-
ωργίου Κοντάκη, με τετραετή θητεία από 1.9.2020 έως 
31.8.2024.

3. Την υπ’ αρ. 19615/01.09.2023 (ΑΔΑ: ΡΔΞ4469Β7Γ-
Ξ71) πράξη συγκρότησης της Συγκλήτου του Πανεπιστη-
μίου Κρήτης για το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024.

4. Την υπ’ αρ. 4137/03.04.2018 απόφαση της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Κρήτης «Επανίδρυση του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών στη Χημεία του 
Τμήματος Χημείας του Πανεπιστημίου Κρήτης, σε αντι-
κατάσταση της υπό στοιχεία 206603/Ζ1/2014 υπουργι-
κής απόφασης (Β’ 3519), όπως αυτή έχει τροποποιηθεί 
με νεότερες αποφάσεις, σύμφωνα με τον ν. 4485/2017 
Φ.Ε.Κ. Α’ 114/04.08.2017» (Β’ 1399).

5. Την υπ’ αρ. 6004/11.05.2018 απόφαση της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Κρήτης «Έγκριση Κανονισμού 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών στη Χημεία του Τμήματος Χημείας του 
Πανεπιστημίου Κρήτης σύμφωνα με τον ν. 4485/2017 
(ΦΕΚ 114 Α’)» (Β’ 1869).

6. Την υπ’ αρ. 9211/04.07.2018 απόφαση της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Κρήτης «Έγκριση τροποποιήσε-
ων στον πίνακα μαθημάτων του άρθρου 10- Κανονισμός 
και Πρόγραμμα Σπουδών της απόφασης υπ’ αριθμόν 
6004/11.05.2018 ΦΕΚ Β’ 1869/24.05.2018 του Π.Μ.Σ. στη 
Χημεία του Τμήματος Χημείας του Πανεπιστημίου Κρή-
της» (Β’ 3336).

7. Την υπ’ αρ. 491/20.10.2022 (ΑΔΑ: ΡΠ4Τ469Β7Γ-ΤΨΛ) 
πράξη της Συγκλήτου για τη Συγκρότηση της Επιτροπής 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1881

17339



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17340 Τεύχος B’ 1881/26.03.2024

Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Κρήτης σε 
εφαρμογή του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

8. Την υπ’ αρ. 23085/09.10.2023 απόφαση της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Κρήτης «Έγκριση Κανονισμού 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπι-
στημίου Κρήτης» (Β’ 5941).

9. Την εισήγηση της από 07.12.2023 Συνέλευσης του 
Τμήματος Χημείας του Πανεπιστημίου Κρήτης σχετικά με 
την τροποποίηση της απόφασης ίδρυσης και του κανονι-
σμού λειτουργίας του «Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών στη Χημεία».

10. Το τροποποιημένο σχέδιο Απόφασης Ίδρυσης, 
το τροποποιημένο σχέδιο Κανονισμού, τον Αναλυτικό 
Προϋπολογισμό Λειτουργίας και τη Μελέτη Σκοπιμό-
τητας και Βιωσιμότητας με την Έκθεση Υλικοτεχνικής 
Υποδομής.

11. Την εισήγηση της υπ’ αρ. 12ης/18.12.2023 συνε-
δρίασης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Κρήτης σχετικά με την τροποποίηση της 
απόφασης ίδρυσης και του κανονισμού λειτουργίας του 
«Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών στη Χημεία».

12. Τα πρακτικά της υπ’ αρ. 509ης/21.12.2023 συνεδρί-
ασης της Συγκλήτου για το παρόν θέμα.

13. Την εισήγηση του Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών 
Υποθέσεων, Δια Βίου Μάθησης, Διεθνών Σχέσεων και 
Εξωστρέφειας του Πανεπιστημίου Κρήτης, Καθηγητή 
Γεώργιου Κοσιώρη.

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 4137/03.04.2018 (Β’ 1399) 
απόφασης ίδρυσης και της υπ’  αρ. 6004/11.05.2018 
(Β’ 1869) απόφασης έγκρισης του κανονισμού σπουδών 
του «Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών στη Χη-
μεία» του Τμήματος Χημείας του Πανεπιστημίου Κρήτης, 
σύμφωνα με τον ν. 4957/2022, ως ακολούθως:

Α) Ίδρυση «Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
στη Χημεία»

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Χημείας του Πανεπιστημίου Κρήτης οργανώ-
νει από το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025 τροποποιημένο 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) στην ΧΗ-
ΜΕΙΑ σύμφωνα με τις διατάξεις της παρούσης απόφασης 
και τις διατάξεις του ν. 4957/2022.

Άρθρο 2
Αντικείμενο -Σκοπός - Προσδοκώμενα 
Αποτελέσματα - Αποκτώμενα Προσόντα

Το Π.Μ.Σ. στην ΧΗΜΕΙΑ αποσκοπεί στην προαγωγή της 
επιστημονικής γνώσης και την προώθηση της έρευνας 
στη Χημεία, καθώς και στην ενίσχυση του επιστημονικού 
δυναμικού της χώρας, μέσω της εκπαίδευσης νέων επι-
στημόνων σε ποικίλα αντικείμενα αιχμής στην επιστήμη 
της Χημείας και συναφείς διεπιστημονικούς κλάδους, με 
ειδίκευση στις εξής επιστημονικές περιοχές: α) Βιολογική 
και Οργανική Χημεία, β) Αναλυτική και Περιβαλλοντική 
Χημεία και γ) Προηγμένα Υλικά - Φυσικοχημεία.

Σκοπός του Π.Μ.Σ. είναι η υψηλού επιπέδου (θεωρη-
τικού και τεχνολογικού) εκπαίδευση επιστημόνων, οι 
οποίοι θα συμβάλουν στην προαγωγή σύγχρονων και 
ταχύτατα αναπτυσσόμενων διεπιστημονικών κλάδων, 
και της αντίστοιχης τεχνολογίας, στη χώρα μας, ώστε να 
προσφέρουν τις γνώσεις τους και την κατάρτιση τους, 
στελεχώνοντας υψηλών απαιτήσεων θέσεις τόσο σε φο-
ρείς του Δημόσιου τομέα (π.χ. Πανεπιστήμια, Ερευνητι-
κά Ιδρύματα, Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση, Νοσοκομεία, 
Γενικό Χημείο του Κράτους, Δημόσιες Επιχειρήσεις Και 
Οργανισμούς (Δ.Ε.Κ.Ο.) κ.ά.) όσο και σε επιχειρήσεις του 
Ιδιωτικού τομέα (π.χ. φαρμακοβιομηχανίες, εταιρίες τρο-
φίμων, καλλυντικών, πετροχημικών ή πλαστικών, χρω-
μάτων και χημικών, εταιρίες επιστημονικών οργάνων και 
εξοπλισμού, αναλυτικά-διαγνωστικά εργαστήρια κ.λπ.) 
ικανοποιώντας εκπαιδευτικές, ερευνητικές, κοινωνικές 
και αναπτυξιακές ανάγκες της χώρας.

Τα αναμενόμενα μαθησιακά αποτελέσματα, που προκύ-
πτουν μέσω της παρακολούθησης μαθημάτων και της δι-
εξαγωγής πρωτότυπης επιστημονικής έρευνας, στο πλαί-
σιο του Π.Μ.Σ. στην ΧΗΜΕΙΑ, είναι μεταξύ άλλων τα εξής:

- Εξειδίκευση των μεταπτυχιακών φοιτητών και φοι-
τητριών (Μ.Φ.) σε προηγμένα αντικείμενα αιχμής στην 
επιστήμη της Χημείας και σε συναφείς διεπιστημονικές 
περιοχές.

- Κατανόηση σε θεωρητικό και πρακτικό επίπεδο των 
σύγχρονων επιστημονικών και τεχνολογικών προκλήσε-
ων και της αντιμετώπισης αυτών μέσω εξειδικευμένων 
γνώσεων και προηγμένων μεθόδων και τεχνολογιών στο 
πεδίο της Χημείας.

- Καλλιέργεια ερευνητικών δεξιοτήτων και εφαρμογή 
καινοτόμων προσεγγίσεων στην επιστημονική έρευνα 
στο πεδίο της Χημείας.

Τα αποκτώμενα προσόντα των αποφοίτων του Π.Μ.Σ. 
περιλαμβάνουν μεταξύ άλλων:

- Υψηλού επιπέδου επιστημονικές γνώσεις και δεξι-
ότητες σε θέματα σύγχρονης Χημείας, σε εργαστηρια-
κό και θεωρητικό επίπεδο, που επιτρέπουν στους/στις 
απόφοιτους/ες να:

- Ανταποκριθούν αποτελεσματικά στις απαιτήσεις της 
επαγγελματικής τους πορείας ως χημικοί και επιστήμο-
νες τόσο στο εθνικό όσο και στο διεθνές πλαίσιο.

- Κατάρτιση και γνώση βέλτιστων πρακτικών για την 
εφαρμογή σύγχρονων μεθόδων σύνθεσης χημικών ενώ-
σεων και υλικών καθώς και καινοτόμων μεθόδων χημι-
κής ανάλυσης, που αποτελούν προσόντα απαραίτητα για 
επαγγελματική σταδιοδρομία σε εκπαιδευτικά ιδρύματα 
ή ερευνητικά κέντρα και στον παραγωγικό τομέα.

- Εκπαιδευτική κατάρτιση.
- Κριτική και σφαιρική σκέψη για την αντιμετώπιση 

σύνθετων επιστημονικών προκλήσεων στα πεδία εφαρ-
μογών της περιοχής εξειδίκευσης αλλά και πέραν αυτών.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακός Τίτλος

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα (Μ.Δ.) στη 
«Χημεία», με σύνολο εκατόν είκοσι (120) Ευρωπαϊκών 
Πιστωτικών Μονάδων (ECTS), στις εξής κατευθύνσεις 
εξειδίκευσης:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17341Τεύχος B’ 1881/26.03.2024

α) Βιολογική και Οργανική Χημεία Σύνολο ECTS: 120
β) Αναλυτική και Περιβαλλοντική Χημεία Σύνολο ECTS: 

120
γ) Προηγμένα Υλικά - Φυσικοχημεία Σύνολο ECTS: 120

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων - Εισακτέοι

Στο Π.Μ.Σ. στην ΧΗΜΕΙΑ γίνονται δεκτοί/ες κάτοχοι 
τίτλου πρώτου κύκλου σπουδών Σχολών Θετικών Επι-
στημών και άλλων Πανεπιστημιακών ή Πολυτεχνικών 
Σχολών της ημεδαπής ή ομοταγών ιδρυμάτων της αλλο-
δαπής (π.χ. Χημικοί, Βιολόγοι, Φυσικοί, Περιβαλλοντολό-
γοι, Γεωπόνοι, Χημικοί Μηχανικοί και εν γένει απόφοιτοι/
ες ΑΕΙ με αντικείμενο πτυχίου συναφές με το γνωστικά 
πεδία του Π.Μ.Σ.).

Άρθρο 5
Χρονική διάρκεια

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Μ.Δ. ορίζε-
ται σε τέσσερα (4) εξάμηνα με δυνατότητα παράτασης 
όπως αυτή προσδιορίζεται στον Κανονισμό Σπουδών 
του Π.Μ.Σ. στη Χημεία.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το σύνολο των Ευρωπαϊκών Πιστωτικών Μονάδων 
(ECTS), που απαιτείται για την απόκτηση του Μ.Δ., ανέρχε-

ται σε εκατόν είκοσι (120) για κάθε εξειδίκευση. Συγκεκρι-
μένα, ο/η μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια (Μ.Φ.) πρέπει 
να συγκεντρώσει (α) εξήντα (60) πιστωτικές μονάδες από 
την επιτυχή παρακολούθηση και αξιολόγηση μαθημάτων 
του Α’ και Β’ Εξαμήνου σπουδών, (β) τριάντα (30) πιστω-
τικές μονάδες από εκμάθηση προηγμένων εργαστηρια-
κών τεχνικών έρευνας και πραγματοποίηση πρωτότυπης 
ερευνητικής εργαστηριακής εργασίας και γ) τριάντα (30) 
πιστωτικές μονάδες από τη συγγραφή και παρουσίαση 
της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας (Μ.Δ.Ε.).

Ενδεικτικά το πρόγραμμα σπουδών ανά εξάμηνο δι-
αμορφώνεται ως εξής:

ΕΞΑΜΗΝΟ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ ECTS

Α’ Μεταπτυχιακά μαθήματα
(ειδίκευσης και επιλογής) 30

Β’ Μεταπτυχιακά μαθήματα
(ειδίκευσης και επιλογής) 30

Γ’

Εκμάθηση Προηγμένων Εργα-
στηριακών Τεχνικών Έρευνας 15

Πραγματοποίηση Ερευνητικής 
Εργαστηριακής Εργασίας 15

Δ’ Συγγραφή και υποστήριξη
Διπλωματικής Εργασίας 30

ΣΥΝΟΛΟ 120

Ενδεικτικός κατάλογος των προσφερόμενων ανά εξάμηνο και κατεύθυνση μεταπτυχιακών μαθημάτων με τίτλο, 
κωδικό και μονάδες ECTS παρατίθεται κατωτέρω.

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ

Κατεύθυνση Κωδικός 
Μαθήματος Τίτλος Μαθήματος ECTS

Βιολογική και Οργανική 
Χημεία

ΓΜΠ69 Δομή και Λειτουργία Πρωτεϊνών 10

ΓΜΠ88 Βιοκατάλυση - Εφαρμογές στην Οργανική Σύνθεση 10

ΓΜΠ89 Πρωτεϊνική Μηχανική 10

ΑΣΦΔ13 Χημεία Φυσικών Προϊόντων 10

ΑΣΦΔ14 Συνθετική Οργανική Χημεία 10

ΑΣΦΔ16 Στερεοχημεία-Μηχανισμοί Οργανικών Αντιδράσεων 10

ΓΜΠ50 Εαρινό Σχολείο 10

Αναλυτική
και Περιβαλλοντική 

Χημεία

ΕΜΠ50 Περιβαλλοντική Χημεία και Φυσική - Κλιματική Αλλαγή 10

ΕΜΠ51 Σύγχρονες Μέθοδοι στην Περιβαλλοντική 
Αναλυτική Χημεία και Βιοανάλυση 10

ΕΜΠ54 Στατιστικά Εργαλεία για την Ανάλυση Δεδομένων 10

ΓΜΠ50 Εαρινό Σχολείο 10

Προηγμένα Υλικά - 
Φυσικοχημεία

ΓΜΠ83 Σύγχρονη Χημεία Συμπλόκων. Σύνθεση και Εφαρμογές 10

ΓΜΠ67 Υπολογιστική Μελέτη Μορίων και Νανοϋλικών 10

ΓΜΠ68 Δομή και Ιδιότητες Χαλαρής και Συμπυκνωμένης Ύλης 10

ΓΜΠ50 Εαρινό Σχολείο 10



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17342 Τεύχος B’ 1881/26.03.2024

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ

Βιολογική και Οργανική 
Χημεία

ΑΣΦΔ19 Φαρμακευτική Χημεία 10

ΓΜΠ87 Βιολογικά Μεμβρανικά Συστήματα 10

ΑΣΦΔ17 Οργανική Φωτοχημεία 10

ΕΜΦ04 Φασματοσκοπία Πυρηνικού Μαγνητικού Συντονισμού 
(NMR). Θεωρία και Εφαρμογές 10

ΓΜΠ50 Εαρινό Σχολείο 10

Αναλυτική και 
Περιβαλλοντική Χημεία

ΕΜΠ55
Χρήση Μαθηματικών Μοντέλων Προσομοίωσης 

Ατμοσφαιρικών Διεργασιών και Επεξεργασία 
Δορυφορικών Δεδομένων

10

ΕΜΠ57 Προχωρημένα Θέματα Φασματομετρίας Μάζας 10

ΕΜΦ04 Φασματοσκοπία Πυρηνικού Μαγνητικού Συντονισμού 
(NMR). Θεωρία και Εφαρμογές 10

ΕΜΠ53 Καταγραφή και Έλεγχος Ατμοσφαιρικής Ρύπανσης 10

ΕΜΠ52 Φυσικοχημικές και Βιοχημικές Διεργασίες Επεξεργασίας 
Αποβλήτων 10

ΓΜΠ50 Εαρινό Σχολείο 10

Προηγμένα Υλικά - 
Φυσικοχημεία

ΓΜΠ84 Υπερμοριακή Χημεία 10

ΓΜΠ65 Ηλεκτρονική Μικροσκοπία Διέλευσης 10

ΓΜΠ62 Χημεία Στερεάς Κατάστασης 10

ΕΜΦ04 Φασματοσκοπία Πυρηνικού Μαγνητικού Συντονισμού 
(NMR). Θεωρία και Εφαρμογές 10

ΓΜΠ90 Φασματοσκοπία Λέιζερ 10

ΓΜΠ50 Εαρινό Σχολείο 10

Για τους/τις Μ.Φ. που είναι πτυχιούχοι Τμημάτων/Σχο-
λών συναφούς αντικειμένου συνιστάται ή απαιτείται κατά 
περίπτωση παρακολούθηση, με επιτυχή εξέταση, μέχρι 
και τριών (3) προπτυχιακών μαθημάτων του Προγράμ-
ματος Προπτυχιακών Σπουδών (Π.Π.Σ.) του Τμήματος 
Χημείας από τα ακόλουθα: Αρχές Χημείας, Ποιοτική και 
Ποσοτική Ανάλυση, Οργανική Χημεία ΙΙ, Φυσικοχημεία 
ΙΙ (Στατιστική-Μηχανική- Θερμοδυναμική- Κινητική), 
Οργανική Χημεία Ι, Χημεία Περιβάλλοντος. Η βαθμολο-
γία σε προπτυχιακά μαθήματα δεν λαμβάνεται υπόψη 
στην συνολική βαθμολογία και δεν προσμετράται στις 
συνολικές πιστωτικές μονάδες (ECTS) για τη λήψη του 
Μεταπτυχιακού Διπλώματος.

Οι Μ.Φ. του Π.Μ.Σ. στη Χημεία έχουν επίσης τη δυνα-
τότητα να παρακολουθήσουν μαθήματα επιλογής από 
τα προσφερόμενα των υπολοίπων Προγραμμάτων Με-
ταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) του Τμήματος Χημείας 
ή άλλου Π.Μ.Σ. του Πανεπιστημίου Κρήτης, συναφούς 
αντικειμένου, ώστε να συμπληρώσουν τις απαιτούμενες 
πιστωτικές μονάδες μαθημάτων επιλογής ανά εξάμηνο.

Τροποποίηση του προγράμματος μαθημάτων και ανα-
κατανομή μεταξύ των εξαμήνων είναι δυνατόν να επέλ-
θει με αποφάσεις οργάνων σύμφωνα με όσα ορίζονται 
στον Κανονισμό του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 7
Γλώσσα διδασκαλίας και εκπόνησης 
Διπλωματικής Εργασίας

Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται στην Ελληνική ή 
στην Αγγλική γλώσσα. Η επιλογή της γλώσσας διδασκα-
λίας είναι στην ευχέρεια των διδασκόντων/διδασκου-
σών ενώ λαμβάνεται υπόψη η γλώσσα επικοινωνίας του 
ακροατηρίου ειδικότερα στην περίπτωση που σε αυτό 
περιλαμβάνονται αλλοδαποί Μ.Φ. Η γλώσσα συγγραφής 
της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας (Μ.Δ.Ε.) είναι 
η Ελληνική. Παρέχεται η δυνατότητα συγγραφής της Ερ-
γασίας στην Αγγλική γλώσσα κατόπιν σύμφωνης γνώμης 
του/της Επιβλέποντα/Επιβλέπουσας και έγκρισης από τη 
Συνέλευση του Τμήματος. Σε περίπτωση κατά την οποία 
η Μ.Δ.Ε. συντάσσεται στην Αγγλική γλώσσα, ο/η Μ.Φ. 
υποχρεούται να συμπεριλάβει εκτενή περίληψη αυτής 
στην Ελληνική.

Άρθρο 8
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο πρόγραμμα ορίζεται κατ’ 
ανώτατο όριο σε σαράντα πέντε (45) Μ.Φ. (15 ανά κατεύ-
θυνση ειδίκευσης) και κατά ελάχιστον πέντε (5) ετησίως 
σύμφωνα με τον Κανονισμό Π.Μ.Σ. του Πανεπιστημίου 
Κρήτης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17343Τεύχος B’ 1881/26.03.2024

Άρθρο 9
Διδακτικό Προσωπικό 

Το Π.Μ.Σ. στη Χημεία υλοποιείται κατά κύριο λόγο από 
τα μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος Χημείας του Πανεπιστημίου 
Κρήτης. Με γνώμονα την ποιότητα της παρεχόμενης εκ-
παίδευσης, σε ειδικά μαθήματα ή διαλέξεις είναι δυνατό 
να συμμετέχουν ομότιμοι καθηγητές του Τμήματος Χη-
μείας και μέλη Δ.Ε.Π. άλλων τμημάτων του Πανεπιστη-
μίου Κρήτης καθώς επίσης και ακαδημαϊκοί επισκέπτες 
από άλλα Πανεπιστήμια ή/και Ερευνητικά Κέντρα της 
ημεδαπής ή αλλοδαπής. Επίσης στο Π.Μ.Σ. είναι δυνατή 
η απασχόληση διδασκόντων/διδασκουσών από άλλες 
κατηγορίες προσωπικού σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 83 του ν. 4957/2022.

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. στη ΧΗΜΕΙΑ θα λειτουργήσει μέχρι και το 
ακαδημαϊκό έτος 2028-2029 με την επιφύλαξη των κεί-
μενων διατάξεων του νόμου περί αξιολόγησης/πιστο-
ποίησης των Π.Μ.Σ.

Άρθρο 11
Υλικοτεχνική Υποδομή

Στο σύνολό της, η εκπαιδευτική δραστηριότητα του 
Π.Μ.Σ. στη ΧΗΜΕΙΑ υλοποιείται στο κτήριο του Τμήματος 
Χημείας του Πανεπιστημίου Κρήτης (Πανεπιστημιού-
πολή Βουτών, Ηράκλειο) το οποίο διαθέτει σύγχρονες 
υποδομές όπως αίθουσες διδασκαλίας, αμφιθέατρα, 
εκπαιδευτικά ερευνητικά εργαστήρια και λοιπούς χώ-
ρους, οι οποίοι είναι πλήρως προσβάσιμοι σε άτομα με 
αναπηρίες. Οι Μ.Φ. στο Π.Μ.Σ. έχουν πρόσβαση στις 
ακόλουθες υποδομές:

-  Βιβλιοθήκη Πανεπιστημίου Κρήτης, η οποία παρέχει 
πρόσβαση στα κυριότερα επιστημονικά περιοδικά, συγ-
γράμματα και μονογραφές στις συναφείς επιστημονικές 

περιοχές καθώς και ηλεκτρονική πρόσβαση μέσω του 
παγκόσμιου ιστού σε επιστημονικά περιοδικά και πηγές.

- Επιστημονικά όργανα και ερευνητικές υποδομές του 
Τμήματος Χημείας και της Σχολής Θετικών και Τεχνολο-
γικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Κρήτης.

- Ερευνητικά εργαστήρια του Τμήματος Χημείας.
- Υπολογιστικά συστήματα (cluster blade technology) 

linux της ερευνητικής ομάδας αριθμητικών περιβαλλο-
ντικών προσομοιώσεων του Εργαστηρίου Περιβαλλο-
ντικών και Χημικών Διεργασιών (Ε.ΠΕ.ΧΗ.ΔΙ.) και του 
Υπολογιστικού Κέντρου του Πανεπιστημίου Κρήτης.

- Σταθμό περιβαλλοντικών μετρήσεων του Ε.ΠΕ.ΧΗ.ΔΙ. 
στο Φινοκαλιά Λασιθίου εξοπλισμένο για εξειδικευμέ-
νες ατμοσφαιρικές μετρήσεις (http://finokalia.chemistry.
uoc.gr) και πιστοποιημένο μέλος διεθνών δικτύων ατμο-
σφαιρικών μετρήσεων ΕΜΕΡ, ACTRIS, ICOS.

Άρθρο 12
Κόστος λειτουργίας

Το ετήσιο κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. που αφορά 
στις λειτουργικές δαπάνες, ανέρχεται στο ποσό των € 
60.000, και αναμένεται να διατηρηθεί στα ίδια επίπε-
δα ετησίως για τα πρώτα πέντε (5) έτη λειτουργίας του 
Π.Μ.Σ. Τα έξοδα του Π.Μ.Σ. κατανέμονται γενικώς σε 
δαπάνες:

α) Προμήθειας αναλωσίμων και Τεχνικής υποστήριξης.
β) Αγοράς ή επιδιόρθωσης εξοπλισμού και αγοράς 

λογισμικού.
γ) Χορήγησης υποτροφιών σε μεταπτυχιακούς φοι-

τητές, εφ’ όσον υπάρχει η δυνατότητα και δ) Λοιπές δα-
πάνες, όπως έξοδα δημοσιότητας-προβολής, αγοράς 
εκπαιδευτικού υλικού, οργάνωσης συνεδρίου, μετακι-
νήσεων και δαπάνες εργασιών πεδίου.

Ο προϋπολογισμός λειτουργίας του Π.Μ.Σ. αναλύεται 
σε κατηγορίες δαπανών ως ακολούθως:

Κατηγορία δαπάνης 2024-
2025 2025-2026 2026-

2027 2027-2028 2028-2029

Αναλώσιμα εργαστηρίων 38.000 € 38.000 € 38.000 € 38.000 € 38.000 €

Χαρτικά - Γραφική ύλη 1.000 € 1.000 € 1.000 € 1.000 € 1.000 €

Δαπάνες μετακινήσεων 4.000 € 4.000 € 4.000 € 4.000 € 4.000 €

Συντήρηση/επισκευές υλικοτεχνικής 
υποδομής (ανταλλακτικά) 15.000 € 15.000 € 15.000 € 15.000 € 15.000 €

Άλλες δαπάνες εκπαίδευσης 2.000 € 2.000 € 2.000 € 2.000 € 2.000 €

Σύνολο 60.000 € 60.000 € 60.000 € 60.000 € 60.000 €

Οι Μ.Φ. στο Π.Μ.Σ. στη Χημεία δεν καταβάλλουν δίδακτρα.
Το κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. αναμένεται να καλυφθεί από τον προϋπολογισμό του Πανεπιστημίου 

Κρήτης, χρηματοδότηση από το Υπουργείο Παιδείας Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, δωρεές, παροχές, 
κληροδοτήματα και κάθε είδους χορηγίες φορέων του δημόσιου τομέα, όπως οριοθετείται στην περ. α’ της 
παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), ή του ιδιωτικού τομέα, πόρους από χρηματοδοτούμενα εθνικά 
ερευνητικά έργα ή προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή άλλων διεθνών οργανισμών, μέρος των εσόδων 
του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Πανεπιστημίου Κρήτης καθώς από κάθε άλλη 
νόμιμη πηγή. Ο προϋπολογισμός χρηματοδότησης/εσόδων του Π.Μ.Σ. αναλύεται σε κατηγορίες δαπανών 
ως ακολούθως:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17344 Τεύχος B’ 1881/26.03.2024

Πηγές χρηματοδότησης Ποσο (€)

Δίδακτρα 0

Δωρεές, χορηγίες και πάσης 
φύσεως οικονομικές ενισχύσεις 5000

Κληροδοτήματα 5000

Πόροι από ερευνητικά έργα ή 
προγράμματα 30000

Ίδιοι πόροι του Α.Ε.Ι. 10000

Τακτικός προϋπολογισμός 
Π.Κ. ή Πρόγραμμα Δημοσίων 

Επενδύσεων
10000

ΣΥΝΟΛΟ 60000

Άρθρο 13
Οργάνωση Εκπαιδευτικής Διαδικασίας

Η διδασκαλία των μαθημάτων του Π.Μ.Σ. υλοποιείται 
διά ζώσης σε ποσοστό κατ’ ελάχιστο 75% και με μέσα εξ 
αποστάσεως σύγχρονης εκπαίδευσης σε ποσοστό 25% 
κατά μέγιστο, επί του συνόλου των πιστωτικών μονάδων 
(ECTS) ανά μεταπτυχιακό μάθημα.

Άρθρο 14
Μεταβατικές διατάξεις

Οι Μ.Φ. που έχουν εγγραφεί έως και το ακαδημαϊκό 
έτος 2023-2024 θα ολοκληρώσουν τις σπουδές τους 
σύμφωνα με τα ισχύοντα για το Π.Μ.Σ. βάσει της πλέον 
πρόσφατης υπουργικής απόφασης (Β’ 3336/2018). Όσα 
θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση θα 
ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Σπουδών του Π.Μ.Σ. 
και από τα αρμόδια όργανα του Τμήματος λαμβάνοντας 
υπόψη των Κανονισμό Π.Μ.Σ. του Πανεπιστημίου Κρήτης 
(Β’ 5941/2023) και την κείμενη νομοθεσία.

Β) Κανονισμός «Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών στη Χημεία»

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Χημείας του Πανεπιστημίου Κρήτης οργανώ-
νει από το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025 αναμορφωμένο 
το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) στη 
Χημεία σύμφωνα, με τις διατάξεις του ν. 4957/2022, του 
Κανονισμού Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Πανεπιστημίου Κρήτης και του παρόντος Κανονι-
σμού.

Οι υποχρεώσεις των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών 
(Μ.Φ.) συνίστανται στην παρακολούθηση μαθημάτων 
και σεμιναρίων, στη συμμετοχή στις ερευνητικές και 
εκπαιδευτικές δραστηριότητες του Τμήματος, σε εξε-
τάσεις και σε διεξαγωγή ολοκληρωμένης, πρωτότυπης 
ερευνητικής εργασίας. Τη διοικητική υποστήριξη του 
Προγράμματος αναλαμβάνει το Τμήμα Χημείας του 
Πανεπιστημίου Κρήτης. Η διάρκεια του προγράμματος 
ορίζεται για πέντε (5) ακαδημαϊκά έτη, δηλαδή μέχρι και 
το ακαδημαϊκό έτος 2028-2029, με την επιφύλαξη των 
διατάξεων για την πιστοποίηση του από την Εθνική Αρχή 
Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.).

Άρθρο 2
Όργανα Π.Μ.Σ.

Για την οργάνωση και λειτουργία του Π.Μ.Σ. αρμόδια 
όργανα είναι τα εξής:

Α) Ο/Η Διευθυντής/Διευθύντρια του Προγράμματος 
ο/η οποίος/α εκλέγεται από την Συνέλευση Τμήματος 
(Σ.Τ.) με διετή θητεία, η οποία μπορεί να ανανεωθεί χωρίς 
περιορισμό. Ανήκει κατά προτεραιότητα στη βαθμίδα του 
Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή, και ασκεί τα καθή-
κοντα που ορίζει ο Κανονισμός Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Τμήματος, σε συμφωνία με τον Κανονισμό Π.Μ.Σ. του 
Πανεπιστημίου Κρήτης. Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. εισηγεί-
ται στα αρμόδια όργανα του Ιδρύματος για κάθε θέμα 
που αφορά στην αποτελεσματική λειτουργία του Π.Μ.Σ.

Β) Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) η οποία αποτελείται 
από τον/την Διευθυντή/ύντρια και τέσσερα μέλη Δ.Ε.Π. 
του τμήματος που έχουν συναφές γνωστικό αντικείμενο 
με αυτό του Π.Μ.Σ. και αναλαμβάνουν διδακτικό έργο 
στο Π.Μ.Σ. Τα μέλη της Σ.Ε. καθορίζονται με απόφαση 
της Σ.Τ.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακός Τίτλος

Στους/στις Μ.Φ. που ολοκληρώνουν επιτυχώς όλες τις 
υποχρεώσεις που απορρέουν από την παρακολούθηση 
του Π.Μ.Σ. απονέμεται Μεταπτυχιακό Δίπλωμα (Μ.Δ.) 
στη Χημεία με κατεύθυνση «.........................».

1. Βιολογική και Οργανική Χημεία.
2. 2. Αναλυτική και Περιβαλλοντική Χημεία.
3. 3. Προηγμένα Υλικά-Φυσικοχημεία.
Το Μ.Δ. συνυπογράφεται από τον Πρύτανη του Πανε-

πιστημίου Κρήτης, τον Πρόεδρο του Τμήματος, και τον/
την Προϊστάμενο/μένη της Γραμματείας του Τμήματος 
Χημείας.

Άρθρο 4
Κατηγορίες πτυχιούχων - Εισακτέοι

Στο Π.Μ.Σ. στην ΧΗΜΕΙΑ γίνονται δεκτοί/ες κάτοχοι 
τίτλου πρώτου κύκλου σπουδών Σχολών Θετικών Επι-
στημών και άλλων Πανεπιστημιακών ή Πολυτεχνικών 
Σχολών της ημεδαπής ή ομοταγών ιδρυμάτων της αλλο-
δαπής (π.χ. Χημικοί, Βιολόγοι, Φυσικοί, Περιβαλλοντολό-
γοι, Γεωπόνοι, Χημικοί Μηχανικοί και εν γένει απόφοιτοι/
ες ΑΕΙ με αντικείμενο πτυχίου συναφές με το γνωστικά 
πεδία του Π.Μ.Σ.).

Άρθρο 5
Διαδικασία Προκήρυξης και Επιλογής 
Μεταπτυχιακών Φοιτητών/Φοιτητριών

Η πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος (Προκήρυ-
ξη) για συμμετοχή στο Π.Μ.Σ. πραγματοποιείται μέχρι 
δύο (2) φορές ετησίως και δημοσιεύεται στους διαδι-
κτυακούς χώρους του Ιδρύματος αλλά και σε άλλους 
ιστοχώρους.

Ο αριθμός εισακτέων στο πρόγραμμα ορίζεται κατ’ 
ανώτατο όριο σε σαράντα πέντε (45) Μ.Φ. (15 ανά κατεύ-
θυνση ειδίκευσης) και κατ’ ελάχιστον πέντε (5) ετησίως 
σύμφωνα με τον Κανονισμό Π.Μ.Σ. του Πανεπιστημίου 
Κρήτης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17345Τεύχος B’ 1881/26.03.2024

Στην Προκήρυξη αναφέρονται:
α) Οι προσφερόμενες ειδικεύσεις για το Μ.Δ.
β) Αναλυτικώς τα δικαιολογητικά, που πρέπει να υπο-

βληθούν.
γ) Η διεύθυνση αποστολής και η προθεσμία υποβολής 

των δικαιολογητικών
δ) Η ημερομηνία αξιολόγησης των υποψηφίων.
ε) Οι προθεσμία υποβολής ενστάσεων και ανακοίνω-

σης των τελικών αποτελεσμάτων.
στ) Οι διευθύνσεις Διαδικτύου του Πανεπιστημίου 

Κρήτης, που έχουν αναρτηθεί ηλεκτρονικά όλα τα πα-
ραπάνω.

Για τη συμμετοχή στη διαδικασία επιλογής υποψη-
φίων Μ.Φ. στο Π.Μ.Σ. είναι απαραίτητη από πλευράς 
των υποψηφίων η κατοχή ή η άμεσα επικείμενη κατοχή 
πτυχίου πρώτου κύκλου σπουδών Ελληνικού Α.Ε.Ι. ή η 
κατοχή αναγνωρισμένου ως ισότιμου τίτλου σπουδών 
Πανεπιστημίου της αλλοδαπής σε συναφές αντικείμενο, 
όπως ορίζεται από την υπουργική απόφαση έγκρισης 
του Π.Μ.Σ.. Αιτήσεις υποψηφιότητας για Μ.Δ. γίνονται δε-
κτές και από υποψήφιους/ιες πτυχιούχους (με μοναδική 
εκκρεμότητα την απονομή του πτυχίου τους).

Η επιλογή των μεταπτυχιακών φοιτητών (Μ.Φ.) πραγ-
ματοποιείται βάσει συνεκτίμησης των εξής κριτηρίων:

α) Τα τυπικά προσόντα, όπως αυτά προκύπτουν από 
τα υποβληθέντα δικαιολογητικά

i) γενικός βαθμός πτυχίου που πρέπει να είναι τουλά-
χιστον 7/10

ii) συνολικά έτη φοίτησης για την απόκτηση πτυχίου,
iii) βαθμολογία στα προπτυχιακά μαθήματα,
iν) επίδοση σε τυχόν πτυχιακή εργασία και ερευνητική 

δραστηριότητα του/της υποψηφίου/ας.
β) Την προφορική συνέντευξη ή/και γραπτή εξέταση,
γ) την τουλάχιστον καλή γνώση της Αγγλικής γλώσ-

σας (απαιτείται γνώση επιπέδου πιστοποιητικού first 
certificate-Β2 με βάση το Κοινό Ευρωπαϊκό πλαίσιο 
αναφοράς γλωσσομάθειας).

Η προφορική συνέντευξη πραγματοποιείται σε θέματα 
ευρύτερου επιστημονικού ενδιαφέροντος και αποβλέ-
πει:

α) Στη διαπίστωση της γενικής επιστημονικής κατάρ-
τισης του/της υποψηφίου/ας,

β) στην αξιολόγηση άλλων χαρακτηριστικών του/της 
υποψηφίου/ας και

γ) στον προσδιορισμό πιθανών ελλείψεων που θα επέ-
βαλαν παρακολούθηση συμπληρωματικών προπτυχια-
κών μαθημάτων, κ.λπ.

Η προφορική συνέντευξη ή/και γραπτή εξέταση (σε 
βασικές γνώσεις Χημείας) πραγματοποιείται από επι-
τροπή μελών Δ.Ε.Π. που ορίζεται από την Σ.Τ. παρουσία 
του/της Διευθυντή/Διευθύντριας του Π.Μ.Σ. Η εν λόγω 
επιτροπή υποβάλλει εισήγηση προς έγκριση στην Συ-
ντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ. και η απόφαση 
για την τελική επιλογή νέων Μ.Φ. επικυρώνεται από 
τη Σ.Τ. Οι υποψήφιοι/ες δύνανται εντός αποκλειστικής 
προθεσμίας πέντε (5) ημερών από την ανακοίνωση των 
αποτελεσμάτων επιλογής να καταθέσουν αιτιολογημένη 
ένσταση προς τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. η οποία εξετάζε-
ται από την Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. εντός δέκα (10) ημερών από 

την ημερομηνία υποβολής της ένστασης. Ο/Η Διευθυ-
ντής/Διευθύντρια του Π.Μ.Σ ενημερώνει τη Σ.Τ. για το 
αποτέλεσμα εξέτασης της ένστασης και οριστικοποιείται 
το αποτέλεσμα της επιλογής των Μ.Φ. Ο ενιστάμενος/η 
ενημερώνεται σχετικά από τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 6
Παροχή ίσων ευκαιριών

Το Τμήμα Χημείας αποσκοπεί στην παροχή ίσων ευκαι-
ριών στην εκπαίδευση και κατάρτιση. Το Τμήμα φροντί-
ζει για τη διασφάλιση ίσων ευκαιριών στην εισαγωγή στο 
Π.Μ.Σ. και ολοκλήρωση των μεταπτυχιακών σπουδών 
χωρίς διακρίσεις βάσει φύλου, χρώματος, εθνικότητας, 
θρησκείας, ή προσωπικής κατάστασης, σύμφωνα με την 
Ελληνική νομοθεσία.

Άρθρο 7
Δικαιώματα μεταπτυχιακών φοιτητών/
φοιτητριών και παροχές

Οι Μ.Φ. του Π.Μ.Σ. στη Χημεία δικαιούνται όλων των 
παροχών των προπτυχιακών φοιτητών, όπως αυτές 
καθορίζονται από την κείμενη νομοθεσία και τον Κα-
νονισμό Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Κρήτης (κουπόνια σίτισης, φοιτητικό ει-
σιτήριο, μειωμένα έξοδα συμμετοχής σε ορισμένες πολι-
τιστικές και ψυχαγωγικές εκδηλώσεις, άτοκα δάνεια και 
οικονομικές ενισχύσεις για την κάλυψη ειδικών εκπαι-
δευτικών αναγκών τους, ενώ δεν χορηγούνται δωρεάν 
συγγράμματα) καθ’ όλη τη διάρκεια των σπουδών τους 
και μέχρι τη συμπλήρωση του μέγιστου χρόνου φοίτη-
σης στο Π.Μ.Σ. όπως αυτός ορίζεται από τον παρόντα 
Κανονισμό.

Η χρηματοδότηση των Μ.Φ. δύναται να πραγματοποι-
είται από ερευνητικά προγράμματα ή από υποτροφίες 
μεταπτυχιακών σπουδών (π.χ. Ι.Κ.Υ.). Η χρηματοδότηση 
μέσω ερευνητικών έργων γίνεται με ευθύνη του επιστη-
μονικού υπεύθυνου. Υποτροφία μεταπτυχιακών σπου-
δών χορηγείται με βασικό κριτήριο την απόδοσή του/της 
Μ.Φ. κυρίως στα μεταπτυχιακά μαθήματα και το δημοσι-
ευμένο, αν υπάρχει, επιστημονικό έργο. Οι υποτροφίες-
χρηματοδοτήσεις από διάφορες εξωτερικές πηγές θα 
πρέπει να εναρμονίζονται με τον παρόντα Κανονισμό 
και να ανακοινώνονται μετά από συνεννόηση με την Σ.Ε., 
ταυτόχρονα με τις υπόλοιπες.

Κάθε Μ.Φ. χρηματοδοτούμενος/η από εξωτερική πηγή 
υποχρεούται να ενημερώνει την Σ.Ε. μέσω της Γραμμα-
τείας του Τμήματος για την πηγή και τη διάρκεια της 
χρηματοδότησης.

Οι Μ.Φ. του Π.Μ.Σ. δεν καταβάλλουν δίδακτρα.
Οι Μ.Φ. του Π.Μ.Σ., που δεν έχουν υγειονομική κάλυ-

ψη, δικαιούνται όμως υγειονομικής και νοσοκομειακής 
περίθαλψης, όπως ισχύει και για τους ανασφάλιστους 
προπτυχιακούς φοιτητές σύμφωνα με την παρ. 1 του 
άρθρου 284 του ν. 4957/2022.

Άρθρο 8
Χρονική Διάρκεια Σπουδών

Η χρονική διάρκεια σπουδών για την απονομή του 
Μ.Δ. είναι τέσσερα (4) ακαδημαϊκά εξάμηνα και δεν δύ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17346 Τεύχος B’ 1881/26.03.2024

ναται να υπερβαίνει τα έξι (6) ακαδημαϊκά εξάμηνα. Το 
σύνολο των πιστωτικών μονάδων (ECTS) για απόκτηση 
Μ.Δ. ανέρχεται στις 120 για κάθε εξειδίκευση. Το Π.Μ.Σ. 
λειτουργεί με πλήρη φοίτηση. Σε εξαιρετικώς έκτακτες 
περιπτώσεις χορηγείται αναστολή φοίτησης μέχρι δώ-
δεκα (12) μήνες μετά από εισήγηση της Σ.Ε. προς της 
Σ.Τ. και απόφαση της τελευταίας. Διευκρινίζεται ότι η 
παρουσίαση της Διπλωματικής Εργασίας μπορεί να γίνει 
από την αρχή του τέταρτου (4ου) εξαμήνου φοίτησης.

Άρθρο 9
Κανονισμός και Πρόγραμμα Σπουδών

Το σύνολο των Ευρωπαϊκών Πιστωτικών Μονάδων 
(ECTS), που απαιτείται για τη λήψη του Μ.Δ., ανέρχεται 
σε εκατόν είκοσι (120) για κάθε εξειδίκευση. Συγκεκρι-
μένα, ο/η Μ.Φ. πρέπει να συγκεντρώσει (α) εξήντα (60) 
πιστωτικές μονάδες από την επιτυχή παρακολούθηση 
και αξιολόγηση μαθημάτων του Α’ και Β’ Εξαμήνου, (β) 

δεκαπέντε(15) πιστωτικές μονάδες από εκμάθηση προ-
χωρημένων εργαστηριακών τεχνικών έρευνας, (γ) δε-
καπέντε(15) πιστωτικές μονάδες από πραγματοποίηση 
ερευνητικής εργαστηριακής εργασίας και δ) τριάντα (30) 
πιστωτικές μονάδες από τη συγγραφή και παρουσίαση 
της Διπλωματικής Εργασίας.

Οι συνολικές πιστωτικές μονάδες κάθε μαθήματος (10 
ECTS) αντιστοιχούν σε φόρτο εργασίας 250 ωρών (Κα-
νονισμός Π.Μ.Σ. του Πανεπιστημίου Κρήτης, παρ. 2, άρ-
θρο 11 (Β’5941/2023) και συμπεριλαμβάνουν δια ζώσης 
και σύγχρονη εξ αποστάσεως διδασκαλία, βιβλιογρα-
φική έρευνα, παρουσιάσεις εργασιών, εργαστηριακές 
ασκήσεις κ.λπ. Άλλοι τρόποι αναπλήρωσης διδακτικών 
μονάδων δεν προβλέπονται. Οι πιστωτικές ομάδες ECTS 
κατανέμονται ισομερώς στα εξάμηνα σπουδών.

Ενδεικτικός κατάλογος των προσφερόμενων ανά εξά-
μηνο και κατεύθυνση μεταπτυχιακών μαθημάτων με 
τίτλο, κωδικό και μονάδες ECTS παρατίθεται κατωτέρω.

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ

Κατεύθυνση Κωδικός Μαθήματος Τίτλος Μαθήματος ECTS

Βιολογική
και Οργανική Χημεία

ΓΜΠ69 Δομή και Λειτουργία Πρωτεϊνών 10

ΓΜΠ88 Βιοκατάλυση-Εφαρμογές στην Οργανική Σύνθεση 10

ΓΜΠ89 Πρωτεϊνική Μηχανική 10

ΑΣΦΔ13 Χημεία Φυσικών Προϊόντων 10

ΑΣΦΔ14 Συνθετική Οργανική Χημεία 10

ΑΣΦΔ16 Στερεοχημεία-Μηχανισμοί Οργανικών 
Αντιδράσεων 10

ΓΜΠ50 Εαρινό Σχολείο 10

Αναλυτική και 
Περιβαλλοντική 

Χημεία

ΕΜΠ50 Περιβαλλοντική Χημεία και Φυσική - Κλιματική 
Αλλαγή 10

ΕΜΠ51 Σύγχρονες Μέθοδοι στην Περιβαλλοντική 
Αναλυτική Χημεία και Βιοανάλυση 10

ΕΜΠ54 Στατιστικά Εργαλεία για την Ανάλυση Δεδομένων 10

ΓΜΠ50 Εαρινό Σχολείο 10

Προηγμένα Υλικά - 
Φυσικοχημεία

ΓΜΠ83 Σύγχρονη Χημεία Συμπλόκων. Σύνθεση και 
Εφαρμογές 10

ΓΜΠ67 Υπολογιστική Μελέτη Μορίων και Νανοϋλικών 10

ΓΜΠ68 Δομή και Ιδιότητες Χαλαρής και Συμπυκνωμένης 
Ύλης 10

ΓΜΠ50 Εαρινό Σχολείο 10

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ

Βιολογική και 
Οργανική Χημεία

ΑΣΦΔ19 Φαρμακευτική Χημεία 10

ΓΜΠ87 Βιολογικά Μεμβρανικά Συστήματα 10

ΑΣΦΔ17 Οργανική Φωτοχημεία 10

ΕΜΦ04 Φασματοσκοπία Πυρηνικού Μαγνητικού 
Συντονισμού (NMR). Θεωρία και Εφαρμογές 10

ΓΜΠ50 Εαρινό Σχολείο 10



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17347Τεύχος B’ 1881/26.03.2024

Αναλυτική και 
Περιβαλλοντική 

Χημεία

ΕΜΠ55
Χρήση Μαθηματικών Μοντέλων Προσομοίωσης 

Ατμοσφαιρικών Διεργασιών και Επεξεργασία 
Δορυφορικών Δεδομένων

10

ΕΜΠ57 Προχωρημένα Θέματα Φασματομετρίας Μάζας 10

ΕΜΦ04 Φασματοσκοπία Πυρηνικού Μαγνητικού 
Συντονισμού (NMR). Θεωρία και Εφαρμογές 10

ΕΜΠ53 Καταγραφή και Έλεγχος Ατμοσφαιρικής Ρύπανσης 10

ΕΜΠ52 Φυσικοχημικές και Βιοχημικές Διεργασίες 
Επεξεργασίας Αποβλήτων 10

ΓΜΠ50 Εαρινό Σχολείο 10

Προηγμένα Υλικά - 
Φυσικοχημεία

ΓΜΠ84 Υπερμοριακή Χημεία 10

ΓΜΠ65 Ηλεκτρονική Μικροσκοπία Διέλευσης 10

ΓΜΠ62 Χημεία Στερεάς Κατάστασης 10

ΕΜΦ04 Φασματοσκοπία Πυρηνικού Μαγνητικού 
Συντονισμού (NMR). Θεωρία και Εφαρμογές 10

ΓΜΠ90 Φασματοσκοπία Λέιζερ 10

ΓΜΠ50 Εαρινό Σχολείο 10

Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται στην Ελληνική ή 
στην Αγγλική γλώσσα. Η επιλογή της γλώσσας διδασκα-
λίας είναι στην ευχέρεια των διδασκόντων/διδασκου-
σών ενώ λαμβάνεται υπόψη η γλώσσα επικοινωνίας του 
ακροατηρίου ειδικότερα στην περίπτωση που σε αυτό 
περιλαμβάνονται αλλοδαποί Μ.Φ.

Ανακατανομή των μαθημάτων μεταξύ των εξαμήνων 
μπορεί να επέλθει με αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων.

Α) Κατά τη διάρκεια του πρώτου έτους μεταπτυχιακών 
σπουδών ο/η Μ.Φ. υποχρεούται να παρακολουθήσει και 
να εξεταστεί επιτυχώς σε τουλάχιστον έξι (6) μεταπτυχια-
κά μαθήματα συνολικών πιστωτικών μονάδων 60 ECTS. 
Από αυτά τουλάχιστον τα τρία (3) αφορούν μαθήματα 
κατεύθυνσης και τα υπόλοιπα τρία (3) επιλέγονται από 
όλα τα προσφερόμενα μεταπτυχιακά μαθήματα του 
Π.Μ.Σ ή άλλων Π.Μ.Σ. του Πανεπιστημίου Κρήτης. Οι 
Μ.Φ. μπορούν να επιλέξουν μέχρι τρία (3) μαθήματα, 
που δεν θα υπερβαίνουν τις δέκα (10) πιστωτικές μονά-
δες από άλλα Π.Μ.Σ. του Τμήματος Χημείας ή της Σχο-
λής Θετικών και Τεχνολογικών Επιστημών του Π.Κ. μετά 
από απόφαση της Σ.Ε. Για Μ.Φ., οι οποίοι/ες προέρχονται 
από άλλους κλάδους π.χ. Βιολογίας, Φυσικής, Γεωπονί-
ας, Πολυτεχνικές Σχολές, ή Τεχνολογικές Σχολές, η Σ.Ε. 
μπορεί να απαιτήσει (σε περίπτωση που δεν περιλαμ-
βάνεται στο πρόγραμμα προπτυχιακών σπουδών τους) 
με σκοπό την συμπλήρωση των βασικών τους γνώσεων, 
παρακολούθηση και επιτυχή εξέταση, στο 1ο έτος φοίτη-
σης, μέχρι και τριών (3) μαθημάτων του Προγράμματος 
Προπτυχιακών Σπουδών (Π.Π.Σ.) του Τμήματος Χημείας 
από τα: Αρχές Χημείας, Ποιοτική και Ποσοτική Ανάλυση, 
Οργανική Χημεία ΙΙ για το Α’ εξάμηνο και Φυσικοχημεία ΙΙ 
(Στατιστική-Μηχανική- Θερμοδυναμική- Κινητική), Ορ-
γανική Χημεία Ι, Χημεία Περιβάλλοντος. Η βαθμολογία 
στα προπτυχιακά μαθήματα δεν λαμβάνεται υπόψη στην 
συνολική βαθμολογία και δεν προσμετρώνται στα συνο-
λικά ECTS για τη λήψη του Μ.Δ.

Σε ειδικές περιπτώσεις και με την σύμφωνη γνώμη του 
Επιστημονικού Υπεύθυνου (αν έχει ορισθεί) η Σ.Ε. μπορεί 
να προτείνει διαφορετικά μαθήματα.

Οι Μ.Φ. στο πλαίσιο του Π.Μ.Σ. έχουν τη δυνατότητα 
να παρακολουθήσουν μεταπτυχιακά μαθήματα εκτός 
των προσφερόμενων από το Τμήμα Χημείας αρκεί να 
έχουν εγκριθεί από την Σ.Τ. και θα αναγνωρίζονται με 
τις πιστωτικές μονάδες ECTS, που τους αντιστοιχεί το 
Τμήμα, που προσφέρει τα εν λόγω μαθήματα. Το ίδιο 
ισχύει και για τα προσφερόμενα μεταπτυχιακά μαθήματα 
από Θερινά Σχολεία και Ειδικά Σεμινάρια.

Ελάχιστη βαθμολογία για επιτυχή εξέταση μεταπτυ-
χιακού μαθήματος θεωρείται το 5/10. Σε περίπτωση 
αποτυχίας ή χαμηλής βαθμολογίας, ο/η Μ.Φ. μπορεί να 
επαναλάβει την παρακολούθηση και την εξέταση του 
μαθήματος μία ακόμη φορά. Επιπρόσθετα, εφόσον ο/η 
Μ.Φ. αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημάτων, 
οπότε και θεωρείται ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς 
το πρόγραμμα, εξετάζεται, ύστερα από αίτησή του/της, 
από τριμελή επιτροπή μελών Δ.Ε.Π. του Τμήματος, τα 
μέλη της οποίας έχουν το ίδιο ή συναφές γνωστικό αντι-
κείμενο με το εξεταζόμενο μάθημα και ορίζονται από τη 
Συνέλευση του Τμήματος. Από την επιτροπή εξαιρείται 
ο/η υπεύθυνος/η της εξέτασης διδάσκων/διδάσκουσα.

Ο Μέσος Όρος (Μ.Ο.) βαθμολογίας των 6 μεταπτυχια-
κών μαθημάτων πρέπει να είναι τουλάχιστον Λίαν καλώς 
(6,5). Σε περιπτώσεις υποτροφιών, κατά τον υπολογισμό 
του Μ.Ο. βαθμολογίας θα υπολογίζονται όλοι οι βαθμοί 
των μαθημάτων (οι αναβαθμολογήσεις δεν συμπεριλαμ-
βάνονται στον Μ.Ο. για την περίπτωση υποτροφιών).

Β) Κατά τη διάρκεια του δεύτερου έτους μεταπτυχι-
ακών σπουδών οι Μ.Φ. εκπαιδεύονται σε προηγμένες 
εργαστηριακές τεχνικές έρευνας (15 ECTS) και πραγματο-
ποιούν ερευνητική εργαστηριακή εργασία (15 ECTS), τα 
αποτελέσματα της οποίας τα παρουσιάζουν οργανωμένα 
με την μορφή γραπτής Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17348 Τεύχος B’ 1881/26.03.2024

Εργασίας (Μ.Δ.Ε.) και επιπροσθέτως τα υποστηρίζουν 
με τη μορφή επιστημονικού σεμιναρίου (30 ECTS). Αντι-
κατάσταση της Διπλωματικής Εργασίας με άλλο τρόπο 
εκτός του προαναφερόμενου, δεν είναι δυνατή.

Η γλώσσα συγγραφής της Μεταπτυχιακής Διπλω-
ματικής Εργασίας (Μ.Δ.Ε.) είναι η Ελληνική. Παρέχεται 
η δυνατότητα συγγραφής της Εργασίας στην Αγγλική 
γλώσσα κατόπιν σύμφωνης γνώμης του/της Επιβλέπο-
ντα/Επιβλέπουσας και έγκρισης από τη Συντονιστική 
Επιτροπή του Π.Μ.Σ. και τη Συνέλευση του Τμήματος. Σε 
περίπτωση κατά την οποία η Μ.Δ.Ε. συντάσσεται στην 
Αγγλική γλώσσα, ο/η Μ.Φ. υποχρεούται να συμπεριλάβει 
εκτενή περίληψη αυτής στην Ελληνική.

Η προφορική παρουσίαση των αποτελεσμάτων της 
Μ.Δ.Ε. θα γίνεται στην ελληνική. Σε περίπτωση συμ-
μετοχής αλλοδαπού μέλους στην Τριμελή Εξεταστική 
Επιτροπή, η παρουσίαση μετά τη σύμφωνη γνώμη του/
της Επιβλέποντα/Επιβλέπουσας και την έγκριση της Σ.T., 
μπορεί να γίνεται στην αγγλική γλώσσα.

Ενδεικτικά η Μ.Δ.Ε. θα πρέπει να περιλαμβάνει τα πα-
ρακάτω τμήματα: Σκοπό εργασίας, βιβλιογραφική ανα-
σκόπηση, μεθοδολογία, αποτελέσματα και συζήτηση 
τους, συμπεράσματα και μελλοντικές προοπτικές της 
έρευνας στο συγκεκριμένο επιστημονικό πεδίο που 
εμπίπτει η Μ.Δ.Ε.. Η Μ.Δ.Ε. υποβάλλεται σε Τριμελή 
Εξεταστική Επιτροπή και παρουσιάζεται ενώπιόν της 
και ενώπιον ανοικτού ακροατηρίου. Η επιτροπή αυτή 
ορίζεται από την Σ.Τ. κατόπιν προτάσεως από τον/την 
Επιβλέποντα/Επιβλέπουσα του/της Μ.Φ. στο τέλος του 
1ου εξαμήνου σπουδών και όχι αργότερα από το τέλος 
του 2ου εξαμήνου.

Διευκρινίζεται ότι η παρουσίαση της Μ.Δ.Ε. μπορεί 
να πραγματοποιηθεί από την αρχή του τέταρτου (4ου) 
εξαμήνου φοίτησης.

Άρθρο 10
Οργάνωση Εκπαιδευτικής Διαδικασίας

Η διδασκαλία των μαθημάτων του Π.Μ.Σ. υλοποιείται 
διά ζώσης σε ποσοστό κατ’ ελάχιστο 75% και με μέσα εξ 
αποστάσεως σύγχρονης εκπαίδευσης σε ποσοστό 25% 
κατά μέγιστο, επί του συνόλου των πιστωτικών μονάδων 
(ECTS) ανά μεταπτυχιακό μάθημα.

Άρθρο 11
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Οι Μ.Φ.  - υποψήφιοι του προγράμματος Π.Μ.Σ. θα 
πρέπει κατά τα δύο πρώτα εξάμηνα σπουδών να παρα-
κολουθήσουν τουλάχιστον 6 μαθήματα (3 κατεύθυνσης 
και 3 επιλογής) με σύνολο πιστωτικών μονάδων 60 ECTS. 
Τροποποίηση της κατεύθυνσης που έχει επιλεγεί κατά 
την εγγραφή επιτρέπεται μετά από έγγραφο αίτημα του/
της Μ.Φ. μέχρι το πρώτο τρίμηνο φοίτησης (από την ημε-
ρομηνία εγγραφής). Κάθε Μ.Φ. θα εγγράφεται πριν την 
έναρξη των μαθημάτων στα μεταπτυχιακά μαθήματα 
τα οποία υποχρεούται ή/και ενδιαφέρεται να παρακο-
λουθήσει. Ημερομηνία έναρξης μεταπτυχιακών μαθη-
μάτων θεωρείται η ημερομηνία έναρξης διδασκαλίας 
των προπτυχιακών μαθημάτων, όπως αυτή ορίζεται από 
τη Σύγκλητο του Πανεπιστημίου Κρήτης. Σε περίπτω-

ση που ο/η Μ.Φ. αποφασίσει να μην παρακολουθήσει 
μάθημα για το οποίο έχει εγγραφεί, θα πρέπει να το 
δηλώσει εντός των δύο πρώτων εβδομάδων από την 
έναρξη διδασκαλίας του μαθήματος. Σε περίπτωση μη 
έγκαιρης ενημέρωσης της Γραμματείας, η μη συμμετοχής 
του/της στην εξέταση του μαθήματος θα βαθμολογείται 
με μηδέν (0).

Ενδεικτικά το πρόγραμμα σπουδών ανά εξάμηνο δια-
μορφώνεται ως εξής:

ΕΞΑΜΗΝΟ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ ECTS

Α’ Μεταπτυχιακά μαθήματα
(ειδίκευσης και επιλογής)

30

Β’ Μεταπτυχιακά μαθήματα
(ειδίκευσης και επιλογής)

30

Γ’ Εκμάθηση Προηγμένων 
Εργαστηριακών Τεχνικών 

Έρευνας

15

Πραγματοποίηση Ερευνη-
τικής Εργαστηριακής Εργα-

σίας

15

Δ’ Συγγραφή και υποστήριξη
Διπλωματικής Εργασίας

30

ΣΥΝΟΛΟ 120

Άρθρο 12
Περίοδοι εξετάσεων

Οι εξετάσεις πραγματοποιούνται αμέσως μετά την 
ολοκλήρωση της διδακτικής περιόδου στο τέλος κάθε 
ακαδημαϊκού εξαμήνου (Ιανουάριος και Ιούνιος) με βάση 
τις ημερομηνίες, που ορίζει η Σύγκλητος του Π.Κ. κάθε 
ακαδημαϊκό έτος. Πριν τη λήξη του 2ου εξαμήνου κάθε 
Μ.Φ. θα πρέπει να επιλέξει Επιβλέποντα/Επιβλέπουσα 
Καθηγητή/Καθηγήτρια. Η Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. και η Σ.Τ. ενη-
μερώνεται γραπτώς με σχετική επιστολή η οποία συ-
νυπογράφεται από τον/την Μ.Φ. και τον επιβλέποντα. 
Ο/η Επιβλέπων/Επιβλέπουσα μετά την διαδικασία αυτή 
προτείνει στην Σ.Ε. και την Σ.Τ. την Τριμελή Εξεταστική 
Επιτροπή και το θέμα της Μ.Δ.Ε. για τον/την συγκεκρι-
μένο/η Μ.Φ..

Άρθρο 13
Σύστημα βαθμολογίας

Η κλίμακα βαθμολογίας στα μεταπτυχιακά μαθήματα 
κλιμακώνεται ως εξής:

Άριστα: από 8,50 έως 10/10.
Λίαν Καλώς: από 6,50 έως 8,49/10.
Καλώς: Από 5 έως 6,49/10
Ελάχιστος βαθμός προαγωγής σε όλα τα μεταπτυχια-

κά μαθήματα είναι το 5. Βαθμός μικρότερος του 5 στα 
μαθήματα ισοδυναμεί με ανεπιτυχή παρακολούθηση.

Ο Μέσος Όρος (Μ.Ο.) βαθμολογίας των μεταπτυχιακών 
μαθημάτων, Α’ και Β’ Εξαμήνου, που αντιστοιχούν στις 
60 ECTS, πρέπει να είναι τουλάχιστον Λίαν καλώς. Ομοί-
ως η εκμάθηση προηγμένων εργαστηριακών τεχνικών 
έρευνας καθώς και η ερευνητική εργαστηριακή εργασία 
πρέπει να είναι επιτυχείς.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17349Τεύχος B’ 1881/26.03.2024

Η Μ.Δ.Ε. βαθμολογείται με Άριστα, Λίαν Καλώς ή Κα-
λώς. Δεν προβλέπεται M.O. βαθμολογίας του Μ.Δ.

Στο Παράρτημα Διπλώματος αναγράφονται όλες οι 
αναλυτικές επί μέρους βαθμολογίες των υποχρεωτικών 
και των επιπλέον μεταπτυχιακών μαθημάτων, που ενδε-
χόμενα παρακολούθησε ο/η Μ.Φ.

Άρθρο 14
Διδακτικό Προσωπικό Π.Μ.Σ.

Το Π.Μ.Σ. στη Χημεία υλοποιείται κατά κύριο λόγο από 
τα μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος Χημείας του Πανεπιστημίου 
Κρήτης. Με γνώμονα την ποιότητα της παρεχόμενης εκ-
παίδευσης, σε ειδικά μαθήματα ή διαλέξεις είναι δυνατό 
να συμμετέχουν ομότιμοι καθηγητές του Τμήματος Χη-
μείας και μέλη Δ.Ε.Π. άλλων τμημάτων του Πανεπιστη-
μίου Κρήτης καθώς επίσης και ακαδημαϊκοί επισκέπτες 
από άλλα Πανεπιστήμια ή/και Ερευνητικά Κέντρα της 
ημεδαπής ή αλλοδαπής. Επίσης στο Π.Μ.Σ. είναι δυνατή 
η απασχόληση διδασκόντων/διδασκουσών από άλλες 
κατηγορίες προσωπικού σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 83 του ν. 4957/2022.

Δεν προβλέπεται πρόσθετη αμοιβή των μελών ΔΕΠ 
για τη διδασκαλία στο Π.Μ.Σ.

Άρθρο 15
Επιβλέπων/Επιβλέπουσα - Τριμελής Εξεταστική 
Επιτροπή

Για κάθε Μ.Φ. του Π.Μ.Σ. ορίζεται ο/η Επιβλέπων/Επι-
βλέπουσα, μετά από εισήγηση της Σ.Ε., η οποία επικυ-
ρώνεται από την Σ.T. Ο/Η επιβλέπων/ουσα είναι από τις 
κατηγορίες διδασκόντων όπως ορίζονται στο άρθρο 83 
του ν. 4957/2022 (A’ 141). Η Σ.Ε. και ο/η επιβλέπων/που-
σα έχουν την ευθύνη της παρακολούθησης και του ελέγ-
χου της πορείας των σπουδών του/της Μ.Φ.

Για την εξέταση της Διπλωματικής Εργασίας ορίζεται 
από την Σ.Τ. Τριμελής Εξεταστική Επιτροπή, στην οποία 
συμμετέχουν ο/η επιβλέπων/πουσα και δύο (2) άλλα 
μέλη, οι οποίοι είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος 
και ανήκουν στις κατηγορίες διδασκόντων όπως ορί-
ζονται στο άρθρο 83 του ν. 4957/2022 (A’ 141). Τα μέλη 
της επιτροπής πρέπει να έχουν την ίδια ή συναφή επι-
στημονική ειδικότητα με το γνωστικό αντικείμενο του 
προγράμματος.

Η εξέταση του υποψηφίου από την Τριμελή Εξεταστι-
κή του Επιτροπή γίνεται μετά τη δημόσια παρουσίαση 
και εξέταση της επιτροπής, ή σε περίπτωση κωλύματος 
κάποιου μέλους της επιτροπής σε άλλη ημέρα και ώρα.

Οι παρουσιάσεις Διπλωματικών Εργασιών πραγμα-
τοποιούνται συγκεκριμένες ημέρες και ώρες οι οποί-
ες ορίζονται από την Σ.Τ. και λαμβάνονται υπόψη στο 
ωρολόγιο πρόγραμμα. Η Τριμελής Εξεταστική Επιτροπή 
αποφαίνεται μετά την εξέταση για την απονομή του Μ.Δ. 
μέσω γραπτής αναφοράς.

Άρθρο 16
Ακαδημαϊκοί σύμβουλοι

Σύμφωνα με το -άρθρο 16 παρ. 1α του Κανονισμού 
Π.Μ.Σ. του Πανεπιστημίου Κρήτης (Β’  5941/2023) η 
Σ.Ε. του Π.Μ.Σ., κατά την έναρξη εκάστου κύκλου μα-
θημάτων και ανάλογα με τον αριθμό των Μ.Φ., ορίζει 

μέλη ΔΕΠ ως ακαδημαϊκούς συμβούλους. Ο ρόλος του/
της ακαδημαϊκού συμβούλου είναι η καθοδήγηση και 
η παροχή κατευθύνσεων και συμβουλών στους/στις 
Μ.Φ. για την πρόοδο και την επιτυχή ολοκλήρωση των 
σπουδών τους. Ακολουθείται η διαδικασία μιας αρχικής 
συνάντησης με τον ακαδημαϊκό σύμβουλο και διατηρεί-
ται η συνεργασία με τους Μ.Φ. με ατομικές συναντήσεις 
σε συγκεκριμένες ημέρες και ώρες. Οι Μ.Φ. θα μπορούν 
να αξιοποιήσουν τις γνώσεις και την εμπειρία του/της 
σύμβουλου σε θέματα επιλογής κατεύθυνσης σπου-
δών, αναζήτησης διπλωματικής εργασίας, αλλά και για 
κάθε ακαδημαϊκό θέμα που αφορά τις σπουδές τους. Οι 
υπηρεσίες του συμβούλου έχουν αμιγώς συμβουλευτι-
κό χαρακτήρα και δεν υποχρεώνουν τους Μ.Φ. στους 
οποίους παρέχονται.

Άρθρο 17
Υποχρεώσεις μεταπτυχιακών φοιτητών

Οι Μ.Φ. οφείλουν να συμμετέχουν στο σύνολο των 
εκπαιδευτικών και ερευνητικών δραστηριοτήτων (σε-
μινάρια, συνέδρια, ημερίδες κ.λπ.) του Τμήματος Χη-
μείας. Είναι υποχρεωμένοι/ες να παρακολουθήσουν τα 
σεμινάρια ασφάλειας καθώς και τουλάχιστον οκτώ (8) 
ερευνητικά σεμινάρια (colloquia) του Τμήματος κατά την 
διάρκεια των σπουδών τους.

Αναλυτικότερα κάθε Μ.Φ. υποχρεωτικά προσφέρει 
επικουρικό εκπαιδευτικό έργο σε προπτυχιακά εκπαι-
δευτικά εργαστήρια του Τμήματος Χημείας για δύο (2) 
εξάμηνα με μέγιστη απασχόληση 2 φορές εβδομαδιαίως.

Η φύση του έργου και ο αριθμός ωρών απασχόλησης 
των Μ.Φ. καθορίζονται από την Σ.Τ. μετά από πρόταση 
της Σ.Ε. Η διδακτική αυτή εμπειρία συνυπολογίζεται σύμ-
φωνα με το νόμο στην διδακτική εμπειρία απαραίτητη 
για τη διεκδίκηση θέσης σε ΑΕΙ και αναγνωρίζεται με τη 
χορήγηση σχετικής βεβαίωσης από το Τμήμα Χημείας. 
Επίσης αναγράφεται στο Παράρτημα Μεταπτυχιακού 
Διπλώματος.

Οι Μ.Φ. υποχρεούνται επίσης να επιτηρούν σε εξετά-
σεις προπτυχιακών μαθημάτων.

Σε περίπτωση άρνησης ή επαναλαμβανόμενης απου-
σίας εκ μέρους του/της Μ.Φ., δεν χορηγείται η σχετική 
βεβαίωση και το θέμα προωθείται στην. Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. 
προς συζήτηση.

Άρθρο 18
Πνευματικά Δικαιώματα

Κατά τη διάρκεια εκπαίδευσης των Μ.Φ. στο πλαί-
σιο συμβάσεων χορήγησης υποτροφιών ή πρακτικής 
άσκησης (internships), το Τμήμα Χημείας και οι Μ.Φ. 
οφείλουν να λαμβάνουν υπόψη και να σέβονται αμοι-
βαία τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις τους, που 
απορρέουν από τον Κανονισμό του Πανεπιστημίου 
Κρήτης, όσον αφορά στους όρους διαχείρισης, χρήσης, 
πρόσβασης, δημοσιοποίησης, διάχυσης, ιδιοκτησίας 
και αξιοποίησης δικαιωμάτων πνευματικής ιδιοκτη-
σίας τα οποία υφίστανται ή δημιουργούνται κατά την 
διάρκεια των μεταπτυχιακών σπουδών ή της πρακτικής 
άσκησης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17350 Τεύχος B’ 1881/26.03.2024

Άρθρο 19
Κανόνες Ακαδημαϊκής Ηθικής και Δεοντολογίας

Οι Μ.Φ. του Π.Μ.Σ. πρέπει να τηρούν τον Κώδικα Δεο-
ντολογίας του Πανεπιστημίου Κρήτης. Επίσης, θεωρείται 
αντιδεοντολογική οποιαδήποτε ενασχόληση των Μ.Φ. με 
δραστηριότητες που δημιουργούν σύγκρουση συμφε-
ρόντων με τα καθήκοντα που ανατίθενται από το Τμήμα, 
όπως για παράδειγμα η παροχή ιδιωτικού εκπαιδευτι-
κού έργου σε φοιτητές/φοιτήτριες του Πανεπιστημίου 
Κρήτης έναντι αμοιβής από τον/την εκπαιδευόμενο/η. 
Κάθε αντιδεοντολογική συμπεριφορά των Μ.Φ. εξετάζε-
ται από τη Συνέλευση του Τμήματος που καθορίζει και 
τις ανάλογες κυρώσεις.

Άρθρο 20
Διαχείριση παραπόνων και ενστάσεων

Οι Μ.Φ. μπορούν να υποβάλουν παράπονο/ένσταση, 
όταν οι ενέργειες του ακαδημαϊκού ή διοικητικού προσω-
πικού δεν ακολουθούν τον Κανονισμό Λειτουργίας/Σπου-
δών του Π.Μ.Σ. ή/και τον Κώδικα Δεοντολογίας. Επίσης, πα-
ράπονα/ενστάσεις μπορούν να υποβληθούν για ζητήματα 
που αφορούν: τη διδασκαλία και έρευνα, ανάρμοστη συ-
μπεριφορά, καταστρατήγηση πνευματικών δικαιωμάτων, 
προστασία προσωπικών δεδομένων, διακρίσεις μεταξύ 
φοιτητών/φοιτητριών και για αποφυγή παρενοχλήσεων 
(π.χ. εκφοβισμού και σεξουαλικού περιεχομένου).

Οι Μ.Φ. μπορούν να ακολουθήσουν έναν από τους 
παρακάτω τρόπους, όποιον εκείνοι/ες επιθυμούν, για 
την υποβολή παραπόνου/ένστασης μέσω: (i) Του/της 
Ακαδημαϊκού συμβούλου, (ii) υποβολής γραπτού υπο-
μνήματος προς την Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. και τον/την Πρόεδρο 
του Τμήματος, (iii) μέσω του/της Συνηγόρου του Φοι-
τητή iv) μέσω της Επιτροπής Ηθικής και Δεοντολογίας 

του Πανεπιστημίου Κρήτης και v) μέσω της Επιτροπής 
Ισότητας Φύλων και Καταπολέμησης Διακρίσεων του 
Πανεπιστημίου Κρήτης.

Άρθρο 21
Τίτλος Σπουδών

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα (Μ.Δ.) στη 
«Χημεία», με σύνολο εκατόν είκοσι (120) Ευρωπαϊκών 
Πιστωτικών Μονάδων (ECTS), στις εξής κατευθύνσεις 
εξειδίκευσης:

α) Βιολογική και Οργανική ΧημείαΣύνολο ECTS: 120
β) Αναλυτική και Περιβαλλοντική Χημεία Σύνολο 

ECTS: 120
γ) Προηγμένα Υλικά - Φυσικοχημεία Σύνολο ECTS: 120
Η τελετή απονομής των Μ.Δ. πραγματοποιείται στις 

προγραμματισμένες τελετές απονομής Πτυχίων του 
Τμήματος τρεις φορές ετησίως (την τρίτη εβδομάδα 
του Νοεμβρίου, την τρίτη εβδομάδα του Μαρτίου και 
την τρίτη εβδομάδα του Ιουλίου).

Στους/στις Μ.Φ. που έχουν ολοκληρώσει πλήρως τις 
υποχρεώσεις τους μπορεί να χορηγείται, πριν από την 
απονομή του Μ.Δ., βεβαίωση περάτωσης των σπουδών, 
κατόπιν σχετικής αίτησης.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΣ
Το Παράρτημα Διπλώματος περιέχει όλες τις πρόσθε-

τες πληροφορίες σχετικά με το Μεταπτυχιακό Δίπλωμα, 
όπως τον Τίτλο της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργα-
σίας, Αναλυτική βαθμολογία μεταπτυχιακών μαθημάτων, 
ανταπόκριση στην εκμάθηση προχωρημένων εργαστη-
ριακών τεχνικών έρευνας και ερευνητική εργαστηρια-
κή εργασία, ενδεχόμενη συμμετοχή στο Πρόγραμμα 
ERASMUS+, βαθμολογία Διπλωματικής Εργασίας (καλώς, 
λίαν καλώς, άριστα) και επικουρικό εκπαιδευτικό έργο 
που έχει παρασχεθεί από τον/την Μ.Φ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17351Τεύχος B’ 1881/26.03.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17352 Τεύχος B’ 1881/26.03.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17353Τεύχος B’ 1881/26.03.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17354 Τεύχος B’ 1881/26.03.2024

▬



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17355Τεύχος B’ 1881/26.03.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17356 Τεύχος B’ 1881/26.03.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17357Τεύχος B’ 1881/26.03.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17358 Τεύχος B’ 1881/26.03.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17359Τεύχος B’ 1881/26.03.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17360 Τεύχος B’ 1881/26.03.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17361Τεύχος B’ 1881/26.03.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17362 Τεύχος B’ 1881/26.03.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17363Τεύχος B’ 1881/26.03.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17364 Τεύχος B’ 1881/26.03.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ρέθυμνο, 29 Φεβρουαρίου 2024

Ο Πρύτανης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΝΤΑΚΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17366 Τεύχος B’ 1881/26.03.2024

*02018812603240028*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-03-27T10:59:57+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




